UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici  
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

**Soto, Domingo de**

**Venetii, 1608**

Qvaestio ix. De contumelia.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38878**

## QVÆSTIO IX.

DE CONTUMELIA.

S.Tho.2.z.quæst.72.

## ARTICVLVS I.

*Vtrum contumelia consistat  
in verbis.*

**C**onsecutum est quod finis proprius iudicis ac testis est iustum & veritas in communione, sine respectu actoris vel rei ob idque ob veritatem dicendam neutri illorum quidpiam recipere licet: Scopus autem adiutorii non est iustum simpliciter, sed iustum clientis fuit, cuius causam omnibus suis viribus protegit, altera neglecta, & ideo non solum, ut aliqui putant, pro labore, sed pro ipso patrocino & defensa veritate potest mercedem suscipere, sicut docttor pro veritate docenda quam dilucidat. Nihilominus autem restat & inter iudicem & testem differentia, quod iudex non solum pro veritate pronuntianda nil potest à litigantibus percipere, quia est communis utriusque, sed neque pro labore & studio id sibi licet, sed res publica debet illi prouidere tamquam persona publica. Non quod iure naturae id sit prohibitum, immo si nullus esset meritus intuito pretij in alterius partem corruptius propenderet, ius naturae non prohibetur quin possit à litigantibus aliquid recipere, sed propter talis metum iure ciuii cautum est, vt rerario publico sustentetur. At vero testis quia non est usque adeo persona publica, sed citatur ab illi parte cui intereat, quamvis pro veritate dicenda nil possit recipere, quia quicunque pars debet eam lyncere proferte, tamen pro labore suo recipere potest premium ab eo a quo citatus est. Cum autem iudicem negamus quidquam recipere posse, inficias non imus quia pro sub scriptiōne aut citationiōis aut sententiā quidquam ei constitui legē possit. Hæc enim meditatio non est praesens loci.

Primum  
argum.

Secundū.

Xpeditis verborum iniurias, quæ forensi iudicio accidere solent, progrediendum nobis est ad illa etiam injuriosa verba quæ extra iudicium viuveniunt. Quæritur ergo primo de contumelia, utrum consistat in verbis. Arguitur enim à parte negativa. Contumelia nomen est documenti, verbo autem nullum documentum videtur inferri, sed factis potius luditur vel personale honor eius ergo contumelia non in verbis, sed in factis contingit. Secundo de honoratio quæ verbis fit suum habet peculiaris nomen vituperij & conuictij, hæc autem a contumelia differre videntur, ergo contumelia non consistit in verbis. In contrarium est quod solum verbum auditu percipitur, contumelia autem ad aures pertinet, secundum illud Hierem. 20. Audiri contumelias in circuitu, ergo contumelia est in verbis.

Quinque sunt capitales iniuriarum species. Differentes verbalium exira iudicium, nempe tia contumelia, detracatio, suspiratio, irrisio, tumilia & maledictio. Contumelia autem, & detracatio primo per se differunt ex obiecto. Etionis. Contumelia enim est iniuria quæ contra honorem alterius fit. Detracatio vero est famæ laesio. Differunt namque honor & fama, quod honor est reverentia alicui propter aliquam excellentiam ac potissimum propter virutem exhibita. Fama vero, ut habetur in glof. cap. vestra, de cohabitata. cleric. & mulie. est illæse dignitatis status vita & moribus comprobatus. Vel si cum theologi ac philosophi loquamus, est clara illa notitia quam alij de nobis habent. Itaque esse potest honor sine fama, & è diuerso. Exhibetur enim reue-

reuerentia magnati quandoque propter eis glossi contumeliosos illos esse qui d'ea sanguinis exce' lentiā eius tamē mo-  
ruinūstrā habetur existimatur. Ac vice verba, esse solent priuati virti in angulisla-  
titantes, honoribus orbi, quorum tamē  
vita clara habetur opinio. Hoc praeſto  
dicerimine, ad questionem duabū conclu-

Prima ſionibus r'epondet. Prior: Contumelia  
concl. propriè loquendo in verbis confitit. Pro-  
Prob. batur. Contumelia vt modo dicebamus  
t.o. idem est quod dechonestatio, reuerentiae  
contraria quæ honori exhiberi folet. Ho-  
nor autem dupliciter alicui tollitur. Vno  
modo, vi si dicamus mediate, pūa dum id  
quod honoris cauſa erat, submouetur.  
Qui enim diuitiā ſubſtantiam, cuius ſolus  
gratia honor illi habebatur, ſurripit, ho-  
norē eius contenebat. Sicut qui lapientia  
ſcientiam laſione cerebri auferit. Nam  
ex inde incipiunt illi minoris haberii. Qua-  
propter ille lolum honor verus eſt, qui virtu-  
ti debetur, quippe qui ex nulla extranea  
cauſa praterquam ex Deo dependet.

Eiusmodi autem dehortationes non fa-  
ciunt propriam ſpeciem, ſed refertuntur  
ad alias iniurias, puta ad furium, homi-  
cidium, & reliqua. Secundo autem mo-  
do, auferitur alicui honor direc'te & pro-  
prie. Et hoc fit dum quis quodq; p̄ diplam in no-  
titiam alicuius deducit quod eius honoris  
officit. Nam ſicut honor excellētia debe-  
tur, ita & turpitudinis notitia cauſa eſt de  
honorationis, atque in hoc proprie ratio  
contumelias confitit. Deducere autem  
aliquid in notitiā alterius, pertinet ad

August. rationem ſigni, & cum secundum Augus.  
2. de doctrina Chriſti, verba inter homines  
Aristot. primas partes ſignificandi obſtruiri, fuit  
enim secundum Arist. i. Periherme. ea-  
rum conceptionum indicia, que ſunt in  
anima, confequens ſi vi ratio contume-  
lia proprie in verbis inueniatur. Vnde  
Isidorus in ſuī etymolog. Contumeliosus,  
inquit, ille dicitur qui velox eſt & tumet  
verbis iniuriae. Alluſio enim vocum eſt,

Postre- tumet, & contumelia. Posterior con-  
ma con-clusio: Contumelia extenſio nomine e-  
cluſio. itam in factis poſta eſt, quatenus ratio-  
Prob. nem habent ſignificandi. Hoc patet,  
August. quia & rebus ipſis, vi ille docet August.  
conuenit ligna eſſe alia uerum. Qua-  
propter & factis poſteſt quis alterius vi-  
tium pateſacere. Vnde ſuper illud ad Ro-

Glossa. man. 1. Contumeliosos, iuperbos, &c. di-

& factis contumelias & turpia inueni-  
tunt, rationem habere contumelias, tēd  
quatenus vim habent ſignificandi. Dum  
enim quis fortes alienas effingit furandi,  
animo, non contumeliosus, ſed latro eſt.

Si autem id in vituperium & vilpendum  
domini conetur, ſi consumeſolus. Signi-  
cā. n. icilia doni num floccē pendere. Par-  
teſi ſi quis fulle agaonem, cadat, non ei-  
mo dechonestandi ſed ferendis, nō peracte  
contumeliosus eſt, atque ſi nobilē pul-  
laret, non vi dolorem incuiciet, ſed vi agi-  
te honorem. Eadem ratione qui vix  
vicini libatis gratia ſolicitat, non eli-  
maliter conuictio ſus in vicinum uenit,  
fed li id tentare vi honori maius efficit.  
Designare n. tunc contendit turpitudine  
illa hominis uulnabilitatem. Enimque  
quatum ad rem attinet contumelia, non tem-  
per exigui vi vitium quod propano con-  
ceditur, peccatum iu. que u. ſubuincidi  
contumelia in insignior, cd tanta ut vi  
tum genetis, aliudve animi vel corporis  
mo. bu. aut quidpiam excelle in contum-  
eliam, ob quam homines honor habent.  
Vt si hominem deno es maligne uauum,  
aurignauum, &c. Neque vero ſequunt  
vt lis contumeliosus, quod hominem infa-  
mes, virium eius occulum detegit, non  
etiam ſi publicum concubinatum aut co-  
litem, aut ſordide natum ſic appelles, con-  
tuencia eum artificis, maiore autem illa tal-  
li imponas. Prater hac autem facta unige-  
nera, tunt alia per i. ipſa cōrūmelo a qua  
nihi latitudine habent quam ſignificatio-  
nem, ut natum vel pollicem in te doce-  
gius demonſtrare, aut lingam in te de-  
tes. Significabant enim in hac vi feru, ho-  
manis ſexu ſimum vitium. Hęc autem con-  
tumeliae deſc. ipso occaſionem offereſt  
ſerſandi, virum ad eius rationem neceſſi-  
tum ſit vi verba aut facta in praefata al-  
terius hant. Apparet enim id eſſe neceſſi-  
tum. Nam hoc diſſerunt contumelia &  
detracitio, quod illa vim tecum afferit & ea  
tempium, hęc autem ad fraudem inclinat  
& dolum, illa ergo ſit in praefata palam,  
ſicut hęc clam in abſentia. Repondeſt  
peſinde diſſerte contumeliā in a deſta  
etione, ac ſupra de pina & ſuſio diſſer-  
bamus. Contumelia enim quia con-  
tum significat, & reuerentia quia in pa-  
ſentia

senia sit, aduersatur, ingeōis suo in praesentia irrogatur: vel si fiat in absentia non est eo quod consumeliam illam celare vel

libri detractor: immo ob hoc verba in absentem iactat, ut in eius perueniant notitiam. Quare consulto dixit S. Tho. consumeliam esse cum quis id quod est contra honorem alius, deducit in notitiam eius & aliorum: hoc est cum sua intentio est in faciem tale consumitum iactare.

Ad primum argumentum respondeatur, quod verba, quatuor sonus quid sunt naturalis, neminem ledum nisi forsan tenerim sit auribus: at uero quatuor signa exilunt, honorem & afferunt si sint honesta, & afferunt si sint turpia, eo quod honor de excellitia, qua in hominem notitia est, oritur habet. Facta autem quatuor facta sunt, suas, ut diximus, habent vi-

tiorum species, sed quatuor signa sunt, & veribus reputantur.

Ad tertium respondetur, per discrip-  
tum, illud designari solutum inter consumeliam  
laetitiam, & impropterium. Consumeliam  
laetitiam enim, qui literarum collisionem eu-  
dico nimirum obseruant, a consumeo  
laeti denarii contendunt: consumelios enim  
rursum & tamens est & turgent animo inflatus.

Quemuis ut Vlpianus vult si de iniuria, a co-

penam tenendo rectius dicatur. Quare suis pri-

sidiorum mea significatio nolum significari dicti

Vlpia acerbitate, contra honorem alterius, sed

tamen ex viis accommodationae, apud Thero-

logos illam speciem significat, qua obijec-

ti alteri peccatum mortale: vi qd sit hereticius,

aut latro, &c. consumitum autem latius

pateri vi sit maledictum, quo alteri obijec-

tu, malum quodvis, seu culpa, seu paenae.

Vnde Cicero pro Caelio: Maledictum, in-

quit, nihil haber propositi preter contumeliam

hancque si peculantius iactatur, consumitum,

sicne, urbanitas nominatur. Quid aut

Labeo apud Vlpianum si de iniuria liceat apud

Labeonem ait, nempe consumitum perinde

forsare atque conuictum: quia pluriū

cocentes voces ad maledictā in vium ia-

stanta: sicut 4. Reg. 2. de puerorum voci

feratione legitur aduersus Elioseum incla-

mancum Ascende calve: forsitan non mul-

rum ad rem certinat. Non a. cum, in hoc

nomine tam concursum significat plurū,

quam vehementiam, sicuti in confusione. Et

Ei crediderim ex viuum, componi: conui-

ti. n. nihil aliud est, quam viuis alterum

conspicere. Nisi dicatur a conuictando: v.

lib. 6. ait Valla. Nam quem conuictus pro-

seculimus, procul a nostro conuberno vi-

tabamus: quia illum a nobis per contemptum

abigentes. Haec autem ad grammaticos at-

tinent. Improperium vero aliam peculia-

riter speciem conuictus significat: nempe cu

quis alteri beneficium obicit quod a se re-

cepereat: secundum illud Eccl. 20. Exigua

dabit, & multa improbarib. Et apud Co-

micum: Ithae commemoratione, quae ex-

probatio est immemoia beneficij. Sed

haec tamē receperissimo visu promisit de visu

pantur. Quæsiuncula autem scholastica se

se hielectori forte offert, utrum omnes hi

asque consumeliarum modi eiusdem sint

speciei: an vero specie differant, sicut & ip-

la probra differunt, que quis in alterum ia-

cit. Crediderim cum Caetano omnes esse

eiusdem speciei. Nam consumelia species

est specialissima, ut puta que vium habet

honorem pro obiecto, quem ab eo auferit

qui per vim patitur inuoluntarium: ab

vna enim ratione formalis obiecti unica

species constituitur. Nihilominus augeri-

tantur potest consumelia grauitas, ut cius

expresio de necessitate sit confessionis, ut

si quem haereticum, aut traditorem, aut

quid simile appellas: id ipsum est confessio

ut explicandum.

#### A R T I C U L U S II.

*Virum consumelias, & generaliter consumitum  
sit genere suo peccatum mortale.*

Cum consumelia in uerbis, ut dictum est  
consistat, que genere suo no videtur  
tā enīmen habere lesionem: merito que-  
ritur, virum periade atque homicidium,  
& furium, & adulterium sit eius genere suo  
moralis culpa. Arguitur enim a parte ne-  
gativa: Nullū morale crimen esse potest vir-  
tutis officiū, coniurari autē est actus virtutis  
eu rapellicet, ad quam secunda Phil. 4. Ethic.  
pertinet bene coniurari, ergo consumelia  
nō est mortale peccatum. Secundo arguitur,  
Peccatum mortale vii perfecti non admittit  
ur, qui tamē non nunquam conuictus &  
consumelij viruntur, ut patet apud Paulum ad  
Gala. 3. O insenati Galore. Quin vero &  
Christus Luc. vli. Ostulat, inquit, & tardie  
Sot. de Iust. & Ius. 1. corde

Valla.

Terent.  
Quæsi-  
uncula.

Primū  
argum.

Philoso-  
phus.  
Secunda.

Paulus

corde ad credendum, ergo contumelia nullum est peccatum. Tertio: Quamvis, id quod est ex genere & obiecto veniale possit ex fine & ex circumstantia fieri mortale: ut mendacium, quando sit perniciose, ramen vice verâ id quod genere, & obiecto est mortale, fieri non potest ex intentione veniale, quia secum astet obiectum, quo dunque enim sine furens, mortaliter peccas: si ergo consumelia ex genere suo peccatum esset mortale, nonnullum posset ab illo cadere gradu: quod tamen est fallum: nam leue conumrium, aut ex subreptione collapsum, nemo inquam pro mortali duxit. Quarò. Omne peccatum mortale, vel est capitale, vel alius cuius capitalis soboles: contumelia vero non est capitale, ut per se liquet: neque vero capitalis criminis gerens: nam maximæ iræ, vi: Gregorius 31. Moral. auctor est. Quod tamen fallum esse viderit: nam potius aut ex superbia gigniuit, secundum illud Proverb. 1. Vbi superbia ibi & contumelia: aut ad stultiam reducitur secundum dum aliud Proverb. 20. Omnes stulti iniuriantur contumelias. In contrarium est, quod nihil aeternam commetur poenam, nisi mortale sit crimen, coniurator autem infernali poena dignus est, secundum illud Matth. 5. Qui dixerit fratri suo, facie, reus erit gehenas ignis.

Ad questionem, tribus facilimis conclusionibus responderetur. Prima est: Contumelia genere suo peccatum est mortale: id que atrocissimum furtum & rapina. Hic autem animaduertendum dicrimen est inter peccata quæ in factu consistunt, atque ea, quæ in verbis posita sunt. In illis namque peccatis genus ex solo obiecto perpeccit: in verbis autem non nisi ex adiuncta ies pecunia intentione. Quare hic genere suo, et q. non id tantum sonat, quod est ex obiecto factover, sicut in furto, & in homicidio, sed etiam satur, & ex intentione. Et ratio est, q. cum uerba re ea quæ ipsa non offendat, sicut facta, sed significativa, significatio autem ex intentione fiat plenius. Aliquid exprimendi: non censetur formaliter contumelia, nisi quæ ex animo conuictandi procedit, vel ex crassa ignorantia & negligencia adiungendi quod dicitur. Probatur ergo conclusio. Illud peccatum est mortale, quod est contra charitatem: charitas vero, per quodcumque peccatum tollitur, per quod pax perturbatur, & missa: tale autem est contumelia: ergo est peccatum mortale. Probatur postrema hæc premissa: Honor est inter bona his deus manus præstantius quam exteriora: secundum illud 3. Melius est nomen bonum, quam diutius multa. Et cum honor sit postulus in excellentiæ potissimum virtutis, merito pluris mortales faciunt honorem, quam alia externa bona. Quin vero elegantes homines, illis omnibus, ut mediis vivunt ad comparandos honores, illorumque bonorum dispendio illos sustentant. Est ergo consumelia ex genere suo grauius peccatum, quam furtum & rapina. Malum enim homines alij priuati bonis, quam contemptu haberi: quantitas tanta esse possit quantitas furti, ut gravitate exuperet cum uerba. Secunda conclusio: Tactatio conuicti & probri, qui conditum est prater intentionem contumeliam, profanda est quandoque ex intentione profectis: quandoque vero ex rei quantitate, & quandoque ex defectu carceris, que adhibenda est. Vnde in triplici esse potest gradu, neque ut sit quandoque vius, quandoque venialis culpa: & nonnunquam mortalis. Probatur: Cum vel pater, vel prælatus, vel maior nati corripendio, vel aliquo uirtute aduersus infernet, si moderamine turat, officium praefiat. Dū autem quis conuictum gravis per tractandum cuonit, mortale est. Vbi vero non nullus, est cautele defectus, plurimum consequitur esse veniale. Ut teneat mulierculas contingit & homines in familiis, qui inuidem le conuicti conspergunt, ut in buccam ueniunt, quibus per parum lolet adhiberi sibi. At vero, cum tantum semper fuerint homines honoris tenaces, contumeliamque cuonit prælati, abundantum est a conuictis, que humeros amarulentinos, quam corporalia vulnera exulcerant. Atque adeo perparum solent ad corruptionem: neque ut illis amplius immoremur opus est. Tertia conclusio: Contumelia uopte ingenio natura ex ira, vt Greg. ait, loco citato. Non quod la superbia vel odium, quo quis alterum temuit, non quandoque sufficiat ad contumeliam, sed quod virium inde celerius coginem ducere, vnde plusimum omni confutatur.

seueit, contumelia vero ex in plurimum clusione 3. Est enim contumelia filia iræ, nascitur, & quod maximam habet contra non autem superbie, nam peccatum quod xionem ad cius finem: Ima namque finis ex alio nascitur, ad cundem debet ordinari vindicta, atque ultio, & nulla est præ- ri finem, contumelia vero non ordinatur senior compendiosiorque via ad vñscen ad exaltationem, qui est finis superbie. At dum, quam contumelia. Qui enim potens tamen superbia disponit ad contumeliam non est, ut re se vindicet, aut id non audet, nam qui elatus est, facile alios pernit, & statim in contumelias profluit, ut feminina ideo ait Sapiens, Vbi superbia, ibi contumeliam ingenium testimonia est, per hoc ceterum quod quis verbis alium pessundat, nemo obnubilat, addit dicens: Stulti miscentur contumelij.

Ad primum igitur responderetur, quod

conuiciari secundum Arist. 4. Ethic. cap.

&c. tenus est virtutis eutrapelia, quatenus

intra limites moderata facetas continetur

quando felicitate urbanitas venustas in eo

vitio adest secundum illud supra citatum

Cicer. Maledictum si petulantia factatur,

contumelias si facerius, urbanitas nomina-

tur. Quare isti aulici scurrae neutiquam per-

mitiendi sunt lecomitibus vii, quæ plus

amaritudinis affectus, quam falsi. Sic enim

ritus mouendus est, ut bilis non concite-

tur Ad secundum responderetur, quod sicut

verbenerbus gratia disciplinae vii licet, ita

& moderatis verbis, quæ suo acreto delin-

quentis animum nonnullo do'cre affi-

ciant. At verum ut August. de sermone

Domini in monte, admonet, raro sunt hu-

iuemodi amarulentæ obiurgationes adhi-

bendas. In solutione tenij adhibendus ani-

mus est, ad intelligentendum illud verbum,

quod D.Tho. tractauit 12. q. 88. arti. 2. vbi

dicit mendacium iocorum, quod genero-

re est veniale, posse ex fine fieri mortale,

ut si referatur vel ad adulterium, vel ad in-

famiam alterius: mortale autem ex gene-

re quod factio committitur ut furtum, ad

quæcunque finem referatur, etiam si fiat

ad dandam eleemosynam, est mortale. Ita

que sententia D.Tho. est quod intentio fi-

nis, licet veniale periret, possit ad mor-

tales, non tamen mortales, vtque ad veniale

extenuare. Hand tamen negandum est,

qui quod genero est mortale, possit

vel ex levitate materiae, vel ex surceptione

fieri veniale. Contumelia vero (vt iam di-

ctum est) quoniam significacione comit-

titus, quæ ex intentione procedit, licet sit

grave suo mortalibus, nihilominus potest

ex ipsa intentione fieri venialis, quin vero

aliquando laudem habere virtutis.

Ad quatum iam satisfactum est con-

### ARTICULUS III.

Vtrum debent quisque contumelias equani-

mater sustinere:

P Oſquam de illata contumelia dictum est, sequitur ut dicamus quomodo fit ferenda. Eſt enim argumentum quod id non ſi virtus, qui enim probra, conuicia que ſuſtinet obloquuntur, audacia in aigue petulantiam eius louet, quod revera nullum eſt virtutis officium. Secundum arguitur Plus ſe quisque diligere tenerit quam alterum: atque adeo honorem ſuum plures pende-re quam alienum, nemo autem ferre debet, ut ſe preſente honori & fama amici detrahatur, secundum illud Propterea 26. Qui imponit ſluto silentium, inas mirigat, ergo nullus ſua iphus abſtineat debet.

Tertio: Nemini licet iehu priuatum vindica-re: qui autem a quo animo ſprimam con-tumelias ſuſtinet, ſeſe de illo vindicar, qua-tenus cum ſperneat profitetur, ſecondum illud Chrysost. Super March. Si vindicari viſit, & funeram illi dedidit plagam, ergo id non licet. In contrarium eſt illud Ps. Qui inquietabat mala mihi, locutus fu-erat. Et ſubdit: Fgo autem tamquam fur-dus non audiebam, & tamquam mutus non aperiens oſsum.

Ad quæfionem duabus recipiſſimis Prima concluſionibus responderetur. Prior: Vnuſ conclu-

ſi queſtione teneat animum contumelij fe-

rendis habere paratum, vbiſcumque fuerit

expediens, non tamen eaſem per ferre.

Probat viraque conclusionis pars: Pa-

tientia, ut in his, quæ contra nos ſunt, ſic

& in his, quæ contra nos male dicuntur ne-

cessaria eſt, in his autem quæ contra nos

II 2 ſunt

Prima marcas

Secundum

Tertium

Prob. 1

Prob. 2

Prob. 3

Prob. 4

Prob. 5

Prob. 6

Prob. 7

Prob. 8

Prob. 9

Prob. 10

Prob. 11

Prob. 12

Prob. 13

Prob. 14

Prob. 15

Prob. 16

Prob. 17

Prob. 18

Prob. 19

Prob. 20

Prob. 21

Prob. 22

Prob. 23

Prob. 24

Prob. 25

Prob. 26

Prob. 27

Prob. 28

Prob. 29

Prob. 30

Prob. 31

Prob. 32

Prob. 33

Prob. 34

Prob. 35

Prob. 36

Prob. 37

Prob. 38

Prob. 39

Prob. 40

Prob. 41

Prob. 42

Prob. 43

Prob. 44

Prob. 45

Prob. 46

Prob. 47

Prob. 48

Prob. 49

Prob. 50

Prob. 51

Prob. 52

Prob. 53

Prob. 54

Prob. 55

Prob. 56

Prob. 57

Prob. 58

Prob. 59

Prob. 60

Prob. 61

Prob. 62

Prob. 63

Prob. 64

Prob. 65

Prob. 66

Prob. 67

Prob. 68

Prob. 69

Prob. 70

Prob. 71

Prob. 72

Prob. 73

Prob. 74

Prob. 75

Prob. 76

Prob. 77

Prob. 78

Prob. 79

Prob. 80

Prob. 81

Prob. 82

Prob. 83

Prob. 84

Prob. 85

Prob. 86

Prob. 87

Prob. 88

Prob. 89

Prob. 90

Prob. 91

Prob. 92

Prob. 93

Prob. 94

Prob. 95

Prob. 96

Prob. 97

Prob. 98

Prob. 99

Prob. 100

Prob. 101

Prob. 102

Prob. 103

Prob. 104

Prob. 105

Prob. 106

Prob. 107

Prob. 108

Prob. 109

Prob. 110

Prob. 111

Prob. 112

Prob. 113

Prob. 114

Prob. 115

Prob. 116

Prob. 117

Prob. 118

Prob. 119

Prob. 120

Prob. 121

Prob. 122

Prob. 123

Prob. 124

Prob. 125

Prob. 126

Prob. 127

Prob. 128

Prob. 129

Prob. 130

Prob. 131

Prob. 132

Prob. 133

Prob. 134

Prob. 135

Prob. 136

Prob. 137

Prob. 138

Prob. 139

Prob. 140

Prob. 141

Prob. 142

Prob. 143

Prob. 144

Prob. 145

Prob. 146

Prob. 147

Prob. 148

Prob. 149

Prob. 150

Prob. 151

Prob. 152

Prob. 153

Prob. 154

Prob. 155

Prob. 156

Prob. 157

Prob. 158

Prob. 159

Prob. 160

Prob. 161

Prob. 162

Prob. 163

Prob. 164

Prob. 165

Prob. 166

Prob. 167

Prob. 168

Prob. 169

Prob. 170

Prob. 171

Prob. 172

Prob. 173

Prob. 174

Prob. 175

Prob. 176

Prob. 177

Prob. 178

Prob. 179

Prob. 180

Prob. 181

Prob. 182

Prob. 183

Prob. 184

Prob. 185

Prob. 186

Prob. 187

Prob. 188

Prob. 189

sunt tantum eis necessaria in animi præ-  
 paratione, secundum expositionem Aug.  
 super illud Matth. 5. Si quis te percutierit  
 in vna maxilla pœbe illi, & alteram, præ-  
 paratio autem animi cum affirmatio præ-  
 cepti iubetur, non obligat pro quocon-  
 que tempore, sed pro illo art. quod id ratio  
 exigerit, ergo & animus debemus habe-  
 re paratum, & tamen non semper ipse  
 tenemur contumelias aciti ferre: id quod  
 ipsius Redemptoris exēp' o edicti sumus:  
 Nam & à percussione se ratione roganuit  
 dicens lo. 18. Quid me cedis? quod nō nul-  
 lam reprehensionis effigiem præ se fer-  
 bar. Posterior conclusio Q. rādoque opor-  
 tet illaram contumeliam repellere. Proba-  
 tur duplicit ex capite: Primo: quidem pro-  
 pter bonum eius, qui contumeliosus est: :  
 nemp̄ vt tumentis eius animi insolentia  
 reprimitur, ne illis iniurijs affluecat, secun-  
 dum illud Prou. 26. citatum, & secundum  
 aliud ibidem. Responde studio luxta stulti-  
 tam suam, ne sibi sapiens videatur. Secun-  
 do, propter aliorum bonum, tam circūla-  
 tum, quam absentium, qui contumelijis af-  
 fectum, nonnunquam solent minoris re-  
 putare, atque adeo eius doctrina & moni-  
 tis minus in deprosiceret. Vnde Grego. su-  
 per Ezechiel hom. 9. Hi quorum vita in  
 exēpla imitationis est posita, debent si pos-  
 sunt detrahentium verba compescere, ne  
 eorum predicationem non audiant, qui  
 audire poterant, & ita in pravis moribus  
 remanentes, bene vivere contemnat. Hic  
 priuat? quique  
 potestq; poteſt  
 fime il  
 latamre  
 mittere.  
 Quod.  
 Respon-  
 sio.  
 rium, nām præcepta affirmativa sic ut non  
 obligant pro quolibet tempore ad extra  
 opera, ita neque ad intimos actus, sed fa-  
 tis est nō habere proutum contrarium,  
 atque in genere proposuisse seruare man-  
 data; nam illic virtute includunt hoc pro-  
 positum. Et eis animaduertendum huius-  
 modi præparationem non solum esse ne-  
 cessariam ad non vindicandas auctoritate  
 priuata illatas iniurias, nam id certissimum  
 est nemini licere, vt supra dictum est, sed  
 ad nos resistendum, vbi resistitiae  
 graui scanda/o & ingenti detimento fieri  
 nequit, & vbi ratio fidei & boni publici la-  
 stinentiam exegerit. Quare qui in animo  
 gerit de quacunque cōsumpta le feindica-  
 tūre, & cuicunq; circa delectum oblitum,  
 in illa uel eis perditionis. Atamē circa  
 illos causas quisq; potest & priuat cū vir-  
 tute moderamine referrere, & per publicā  
 potestatē iuris ordine vindicare se. Qua-  
 ris autem an circa causas necessariis, dum  
 quis possit resistere, consilium semper si  
 non resistere, apparet enim id esse consili-  
 um sit misericordie opus. Sed ad hoc iam  
 posteriori conclusione negante responsū  
 est. Vtrumque enim simili consuli sapientia  
 scilicet & ne respōdeamus studio iuxta ful-  
 tūria in suam, ne efficiamus ei similes, & ut  
 sus vi respondeamus ei ne videatur sibi  
 piens. Quapropter prudentia perpendiculari  
 brandum est quando contumelias  
 nobis respondere oportet, quando vero  
 minime. Est enim ei respondendum quā-  
 do ratio correptionis fraterne id desce-  
 monstrauerit, tunc enim præceptum cha-  
 ritaris est animū eius sedare, eum que sū  
 futoris & stultius admoneare. Sed enim  
 maior cura nobis adhibenda est nostri, ne  
 scilicet alterius furor nostrum exciter, &  
 qui compescere alium deberemus, simili  
 nos impetu seruentes cum potius irrimu-  
 mus. Leuiti ergo admonete eum debe-  
 mus ostendendo absque cauſa, & ratione  
 concitari, exemplo nimurum Christi, qui  
 tantum dixit: Cur me cedis? hoc et nul-  
 lam habebas cedendi cauſam. Quando  
 vero contumelias contra honorēm fidei  
 & religionis iactaatur, tunc vicissim re-  
 ligio est, auctori obiurgatione contra vi-  
 lū. Hoc enim refertur, quod Paulus Galo-  
 tas infensatos appellavit, & Christus Iesu  
 alios studios, atque alios generationem se  
 quam,

quam, & prauam. Personæ autem publice ciuam propter suum proprium honorem, vi dicunt est, debent conuiitjs resistere, vt pote quarum honor necessarius reipubli- ca est: priuata autem licet non teneantur, possunt tamen. Postrema autem superest dubitatio, vtrum quando resistere licitum est, tunc fas sit pro vna suscepta contumelia aliam reiçere. Appellat me quispiam latronem, appello eum sciarum. Notat meum genus, noto ego suum ingenium & mores: Respondetur in primis nunquam licere crimen falsum alteri obijcere: eslet enim mendacium, idemque perniciosum. Præterea neq; crimen, defactum vel illud, vel occulum, vel publicum per modum vindictæ, licet in conuiitatem respire: sed tantum per modum defensæ vim vi repellendo. Hoc est: Non licet illi obijcere crimen quod impertinens est ad obti- erendam eius auctoritatem: sed illud proslus, quod ad id est necessarium: vt si dicam eū esse hominem mendacem, & ad eius con- fimationem patet faciam aliquam eius men- dacia, vt in eo quod mihi impingit defini- ga ei fides. Si aut me appellat concubina- num, non licet mihi eū appellare latronem: si

ad prius cut neque ius est percussione repercutere. Ad primum igitur argumētum iam responsum est, q; licet audaciam conuiitatis multibus verbis comprimere, ne videatur si diuersi lapiens: non tñ acerbi, ne efficiamus ei similes. Ad secundum diciunt, q; qñ ei re- spondemus qui contumelias in alterum ia- citionem videmur ex nimio amore nostri id facere, scđ ex charitate, tam contumeliantis, quam eius qui consumelias perfert: & ideo id facere semper est officium. Quan- do vero contumelias nostras propulsamus: tunc non tam charitatem colere videatur quam nostra superioria succumbere, & ira- cundiam irritare. Quare tunc sepius conspi- bus est tacere. Ad tertium denique respo- detur, quod si quis contumelias suas au- diens affl taceret, eo scilicet animo vt alte- rum quasi spremum ad iracundiam exagi- tar, peccatum est: vindiçtæ: si autem si- bi confulens taceat, & virtutis obsecundas, licet sciat alterum inde peius concitandū, nihil sua referre debet, & hoc est qđ Chrys- tolo. ait secundum Sapientis confilium, Eccl. 18. Non litigies cum homine lingua- to: & non struas in ignem illius ligna.

## QUÆSTIO X.

### D E D E T R A C T I O N E.

San. Thom. 2.2. quæst. 73.

#### ARTICVLVS L

Vtrum detractio sit denigratio alienæ famæ per occulta verba.

**D**icitur Ost contumeliam, qua deroga- gati honori, sequitur de de- tractio, per quam famæ detrahi- tur. Et primo cir- ca eius quidditatem quæritur virum sit denigratio alienæ famæ per occulta verba. Arguit enim a parte ne- ga- tiva: Occultum & manifestum circun- stantiae sunt non constituentes morum spe- cies: in definitione autem id tantum ponit debet, quod ad speciem pertinet: ergo nō est quod in definitione detractionis ponan- tur occultationis differentia. Secundo ar- guitur: Fama est publica illustriique nor- mæ: ergo per id, quod occulum est, non denigratur. Quare detractio, qua sit per occulta verba, non est famæ contraria.

Tertio: Detractio idem est quod subtra- ctio, & demptio ex aliquo toto: contingit autem famam denigrari nihil veritatis sub- trahendo, sed occulta propalando crimi- na, ergo non idem est detractio quod fa- ma denigratio. In contrarium est illud Eccl. 10. Si mordeat serpens in silentio, nihil ominus habet, qui occulat detrahit: ergo occulat mordere alienam famam est illi detrahere.

Ad qđnem vñica sufficit conclusio, qua ex superiori q; palam consequitur. Detrac- tio est occulta denigratio alienæ famæ. Conclusio iam ex superioribus ostensa est. Enimvero sicut factio noceri alicui bis- riā solitum est, vt in furto & rapina ostē debamus, nempe aut per manifestam vim aut per subdola lesionem, ita ē & verbo usū venit. Nam manifestè quis alteri per contumeliam nocet, occulat autē, per detrac- tionem. Qui autem in alterius conspectu manifestis verbis in eum inuictit, parup- dere eum se profiteretur, quapropter hono- rem eius, vt diximus, ex professo lredit. Soto, de Iust. & Iu. 11. 3. Qua-

Primiū  
argu. à  
parte ne-  
gativa.

Secundū

Vñica  
conclu-  
sio.

Proba-  
tio coct.